
17/09/2024

Número: 0810213-49.2015.8.05.0080 
 

Classe: RECUPERAÇÃO JUDICIAL 

 Órgão julgador: 6ª V DE FEITOS DE REL DE CONS. CÍVEL E COMERCIAIS DE FEIRA DE SANTANA 

 Última distribuição : 20/11/2015 

 Valor da causa: R$ 1.000.000,00 

 Processo referência: 08102134920158050080 

 Assuntos: Novação 

 Segredo de justiça? NÃO 

 Justiça gratuita? SIM 

 Pedido de liminar ou antecipação de tutela? NÃO
 

TJBA
PJe - Processo Judicial Eletrônico

Partes Advogados

MADEIREIRA DANIEL LTDA (AUTOR)

RODRIGO DOS SANTOS SOUZA (ADVOGADO)

JOSE ROBERTO CAJADO DE MENEZES (ADVOGADO)

VICTOR BARBOSA DUTRA (ADVOGADO)

ARCHI COMERCIO DE PUXADORES LTDA. (REU)

NOEMIA MARIA DE LACERDA SCHUTZ (ADVOGADO)

FERNANDA RODRIGUES CORREA (ADVOGADO)

FLAVIO COUTO BERNARDES (ADVOGADO)

ANDREA FREIRE TYNAN (ADVOGADO)

PATRICK MERHEB DIAS (ADVOGADO)

FELIPE GAZOLA VIEIRA MARQUES (ADVOGADO)

CERMAG COMERCIAL IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO

LTDA (REU)

NOEMIA MARIA DE LACERDA SCHUTZ (ADVOGADO)

FLAVIO COUTO BERNARDES (ADVOGADO)

ANDREA FREIRE TYNAN (ADVOGADO)

PATRICK MERHEB DIAS (ADVOGADO)

FELIPE GAZOLA VIEIRA MARQUES (ADVOGADO)

HENKEL LTDA (REU)

NOEMIA MARIA DE LACERDA SCHUTZ (ADVOGADO)

FLAVIO COUTO BERNARDES (ADVOGADO)

ANDREA FREIRE TYNAN (ADVOGADO)

PATRICK MERHEB DIAS (ADVOGADO)

FELIPE GAZOLA VIEIRA MARQUES (ADVOGADO)

HARDT IMPORTADORA E DISTRIBUIDORA LTDA. (REU)

FLAVIO COUTO BERNARDES (ADVOGADO)

ANDREA FREIRE TYNAN (ADVOGADO)

PATRICK MERHEB DIAS (ADVOGADO)

FELIPE GAZOLA VIEIRA MARQUES (ADVOGADO)

ITALY LINE FERRAGENS LTDA (REU)

NOEMIA MARIA DE LACERDA SCHUTZ (ADVOGADO)

FLAVIO COUTO BERNARDES (ADVOGADO)

ANDREA FREIRE TYNAN (ADVOGADO)

PATRICK MERHEB DIAS (ADVOGADO)

FELIPE GAZOLA VIEIRA MARQUES (ADVOGADO)



 

Outros participantes

 PROCURADORIA GERAL DO ESTADO DA BAHIA

(TERCEIRO INTERESSADO)

Ministério Público do Estado da Bahia (TERCEIRO

INTERESSADO)

ADVOCACIA GERAL DA UNIAO (TERCEIRO

INTERESSADO)

Município de Feira de Santana (TERCEIRO INTERESSADO)

FAS-FINANCE ASSESSORIA E SERVICOS DE

CONSULTORIA LTDA (TERCEIRO INTERESSADO)

Documentos

Id. Data da
Assinatura

Documento Tipo

15142
0923

22/10/2021 15:55 Plano de Recuperacao novo Outros documentos



Num. 151420923 - Pág. 1Assinado eletronicamente por: RODRIGO DOS SANTOS SOUZA - 22/10/2021 15:55:02
https://pje.tjba.jus.br/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=21102215550200000000147509885
Número do documento: 21102215550200000000147509885
Este documento foi gerado pelo usuário 011.***.***-65 em 17/09/2024 14:50:59

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Plano de Recuperação Judicial  
 
 

 
 

A empresa Madeireira Daniel Ltda., 
apresenta seu Plano de Recuperação Judicial, 
elaborado em atendimento ao artigo 53 da 
Lei nº. 11.101 de 09 de fevereiro de 2005, nos 
autos do Processo de Recuperação Judicial 
tombado sob o nº. 0810213-
49.2015.8.050080, em trâmite na 6ª Vara de 
Feitos de Rel. de Cons. Cível e Comerciais de 
Feira de Santana-Bahia. 

 
Feira de Santana-BA, 20 de outubro de 2021 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Num. 151420923 - Pág. 2Assinado eletronicamente por: RODRIGO DOS SANTOS SOUZA - 22/10/2021 15:55:02
https://pje.tjba.jus.br/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=21102215550200000000147509885
Número do documento: 21102215550200000000147509885
Este documento foi gerado pelo usuário 011.***.***-65 em 17/09/2024 14:50:59

DEFINIÇÕES: 
 

Madeireira Daniel

Plano

credores

Mil

LFRE

AGC

Créditos

Homologação do Plano

Taxa referencial

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Num. 151420923 - Pág. 3Assinado eletronicamente por: RODRIGO DOS SANTOS SOUZA - 22/10/2021 15:55:02
https://pje.tjba.jus.br/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=21102215550200000000147509885
Número do documento: 21102215550200000000147509885
Este documento foi gerado pelo usuário 011.***.***-65 em 17/09/2024 14:50:59

 
 
 

ÍNDICE 
 

 
 



Num. 151420923 - Pág. 4Assinado eletronicamente por: RODRIGO DOS SANTOS SOUZA - 22/10/2021 15:55:02
https://pje.tjba.jus.br/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=21102215550200000000147509885
Número do documento: 21102215550200000000147509885
Este documento foi gerado pelo usuário 011.***.***-65 em 17/09/2024 14:50:59

I - INTRODUÇÃO



Num. 151420923 - Pág. 5Assinado eletronicamente por: RODRIGO DOS SANTOS SOUZA - 22/10/2021 15:55:02
https://pje.tjba.jus.br/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=21102215550200000000147509885
Número do documento: 21102215550200000000147509885
Este documento foi gerado pelo usuário 011.***.***-65 em 17/09/2024 14:50:59

II - DO HISTÓRICO EMPRESARIAL



Num. 151420923 - Pág. 6Assinado eletronicamente por: RODRIGO DOS SANTOS SOUZA - 22/10/2021 15:55:02
https://pje.tjba.jus.br/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=21102215550200000000147509885
Número do documento: 21102215550200000000147509885
Este documento foi gerado pelo usuário 011.***.***-65 em 17/09/2024 14:50:59

 

 

 

 

 

 



Num. 151420923 - Pág. 7Assinado eletronicamente por: RODRIGO DOS SANTOS SOUZA - 22/10/2021 15:55:02
https://pje.tjba.jus.br/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=21102215550200000000147509885
Número do documento: 21102215550200000000147509885
Este documento foi gerado pelo usuário 011.***.***-65 em 17/09/2024 14:50:59

III - RAZÕES DA DIFICULDADE FINANCEIRA 
 

 



Num. 151420923 - Pág. 8Assinado eletronicamente por: RODRIGO DOS SANTOS SOUZA - 22/10/2021 15:55:02
https://pje.tjba.jus.br/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=21102215550200000000147509885
Número do documento: 21102215550200000000147509885
Este documento foi gerado pelo usuário 011.***.***-65 em 17/09/2024 14:50:59



Num. 151420923 - Pág. 9Assinado eletronicamente por: RODRIGO DOS SANTOS SOUZA - 22/10/2021 15:55:02
https://pje.tjba.jus.br/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=21102215550200000000147509885
Número do documento: 21102215550200000000147509885
Este documento foi gerado pelo usuário 011.***.***-65 em 17/09/2024 14:50:59

IV – PERSPECTIVAS DE GERAÇÃO DE NEGÓCIOS 



Num. 151420923 - Pág. 10Assinado eletronicamente por: RODRIGO DOS SANTOS SOUZA - 22/10/2021 15:55:02
https://pje.tjba.jus.br/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=21102215550200000000147509885
Número do documento: 21102215550200000000147509885
Este documento foi gerado pelo usuário 011.***.***-65 em 17/09/2024 14:50:59

plus



Num. 151420923 - Pág. 11Assinado eletronicamente por: RODRIGO DOS SANTOS SOUZA - 22/10/2021 15:55:02
https://pje.tjba.jus.br/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=21102215550200000000147509885
Número do documento: 21102215550200000000147509885
Este documento foi gerado pelo usuário 011.***.***-65 em 17/09/2024 14:50:59

V - DO PLANO DE RECUPERAÇÃO 

VI - Medidas a serem implementadas



Num. 151420923 - Pág. 12Assinado eletronicamente por: RODRIGO DOS SANTOS SOUZA - 22/10/2021 15:55:02
https://pje.tjba.jus.br/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=21102215550200000000147509885
Número do documento: 21102215550200000000147509885
Este documento foi gerado pelo usuário 011.***.***-65 em 17/09/2024 14:50:59

VI.1 - Concessão de prazo e condições especiais para pagamento das 
obrigações vencidas e vincendas 

VI.2 - Contratação de novas operações financeiras 

VI.3 - Busca de investidores 
 



Num. 151420923 - Pág. 13Assinado eletronicamente por: RODRIGO DOS SANTOS SOUZA - 22/10/2021 15:55:02
https://pje.tjba.jus.br/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=21102215550200000000147509885
Número do documento: 21102215550200000000147509885
Este documento foi gerado pelo usuário 011.***.***-65 em 17/09/2024 14:50:59

VI.4 - Trespasse ou arrendamento de estabelecimento, inclusive à sociedade 
constituídas pelos próprios empregados
 

VI.5 - Cessão de créditos relacionados dentro deste plano
 

VI.6 – Reorganização societária 



Num. 151420923 - Pág. 14Assinado eletronicamente por: RODRIGO DOS SANTOS SOUZA - 22/10/2021 15:55:02
https://pje.tjba.jus.br/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=21102215550200000000147509885
Número do documento: 21102215550200000000147509885
Este documento foi gerado pelo usuário 011.***.***-65 em 17/09/2024 14:50:59

VI.7 – Parcerias e Sociedades com empresas locais e de outros Estados 

VIII - PROPOSTA DE PAGAMENTO 

Composição do Passivo 
 
 

 

Classe R$
I - Trabalhista -                      
II - Garantia Real 1.289.935,79    
III - Quirografário 7.896.960,75    
IV - Microempresas 88.822,36          
Total 9.275.718,90    



Num. 151420923 - Pág. 15Assinado eletronicamente por: RODRIGO DOS SANTOS SOUZA - 22/10/2021 15:55:02
https://pje.tjba.jus.br/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=21102215550200000000147509885
Número do documento: 21102215550200000000147509885
Este documento foi gerado pelo usuário 011.***.***-65 em 17/09/2024 14:50:59

 
 
 
 
 
VIII.1 Classe I - Trabalhista 
 

VIII.2 - Classe II – Garantia Real 
 



Num. 151420923 - Pág. 16Assinado eletronicamente por: RODRIGO DOS SANTOS SOUZA - 22/10/2021 15:55:02
https://pje.tjba.jus.br/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=21102215550200000000147509885
Número do documento: 21102215550200000000147509885
Este documento foi gerado pelo usuário 011.***.***-65 em 17/09/2024 14:50:59

VIII.3 - Classe III - Titulares De Créditos Quirografários, Com Privilégio 
Especial, Com Privilégio Geral Ou Subordinados  

Créditos até R$ 10.000,00

Créditos entre R$ 10.001,00 e R$ 50.000,00

Créditos entre R$ 50.001,00 e R$ 100.000,00

Descrição R$ Qt.
Até R$ 10.000 ,00 118.820,27       32
Entre R$  10.001,00 e R$ 50.000,00 329.272,51       14
Entre R$  50.001,00 e R$ 100.000,00 490.949,07       7
Entre R$  100.001,00 e R$ 250.000,00 998.074,95       6
Acima de R$ 250.001,00 5.959.843,95    9
Total 7.896.960,75    53



Num. 151420923 - Pág. 17Assinado eletronicamente por: RODRIGO DOS SANTOS SOUZA - 22/10/2021 15:55:02
https://pje.tjba.jus.br/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=21102215550200000000147509885
Número do documento: 21102215550200000000147509885
Este documento foi gerado pelo usuário 011.***.***-65 em 17/09/2024 14:50:59

Créditos entre R$ 100.001,00 e R$ 250.000,00

Créditos acima de R$ 250.001,00

 
VIII.4 - Classe IV - Titulares de créditos enquadrados como microempresa 
ou empresa de pequeno porte 
 

 

 

Créditos até R$ 4.000,00 

Descrição R$ Qt.
Até R$ 4.000,00 11.822,61       7
Acima de R$ 4.001,00 76.999,75       3
Total 88.822,36       10



Num. 151420923 - Pág. 18Assinado eletronicamente por: RODRIGO DOS SANTOS SOUZA - 22/10/2021 15:55:02
https://pje.tjba.jus.br/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=21102215550200000000147509885
Número do documento: 21102215550200000000147509885
Este documento foi gerado pelo usuário 011.***.***-65 em 17/09/2024 14:50:59

Créditos acima de R$ 40.001,00

VIII.5 - Tributário 
 

VIII.6 Outros Créditos

VIII.1 VIII.4 



Num. 151420923 - Pág. 19Assinado eletronicamente por: RODRIGO DOS SANTOS SOUZA - 22/10/2021 15:55:02
https://pje.tjba.jus.br/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=21102215550200000000147509885
Número do documento: 21102215550200000000147509885
Este documento foi gerado pelo usuário 011.***.***-65 em 17/09/2024 14:50:59

VIII.7 Informações Bancárias dos Credores

rj@madeireiradaniel.com.br

 

IX DISPOSIÇÕES GERAIS



Num. 151420923 - Pág. 20Assinado eletronicamente por: RODRIGO DOS SANTOS SOUZA - 22/10/2021 15:55:02
https://pje.tjba.jus.br/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=21102215550200000000147509885
Número do documento: 21102215550200000000147509885
Este documento foi gerado pelo usuário 011.***.***-65 em 17/09/2024 14:50:59

rj@madeireiradaniel.com.br



Num. 151420923 - Pág. 21Assinado eletronicamente por: RODRIGO DOS SANTOS SOUZA - 22/10/2021 15:55:02
https://pje.tjba.jus.br/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=21102215550200000000147509885
Número do documento: 21102215550200000000147509885
Este documento foi gerado pelo usuário 011.***.***-65 em 17/09/2024 14:50:59



Num. 151420923 - Pág. 22Assinado eletronicamente por: RODRIGO DOS SANTOS SOUZA - 22/10/2021 15:55:02
https://pje.tjba.jus.br/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=21102215550200000000147509885
Número do documento: 21102215550200000000147509885
Este documento foi gerado pelo usuário 011.***.***-65 em 17/09/2024 14:50:59


	Cabeçalho
	Índice
	Outros documentos | NUM: 151420923 | 22/10/2021 15:49

